
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 16 • Rio de Janeiro Terça-feira, 09 de Abril de 202439

Processo n.º SMS-PRO-2023/28383
1. Nº. DA AQUISIÇÃO: 2404628
2. OBJETO: PAPEL REPROGRAFICO BRANCO 75G/M2 A4 (210X297MM) PCT 500 FLS;
3. PARTES: Hospital Municipal Francisco da Silva Telles e LEMARC PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA;
4. FUNDAMENTOS: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 75, II;
5. RAZÃO: DISPENSA
6. VALOR: R$ 21.377,35 (vinte e um mil trezentos e setenta e sete reais e trinta e cinco centavos);
7. AUTORIZAÇÃO: LEANDRO CEZAR MARQUES
(*) Publicado com omissão no D.O Rio do dia 02/01/2024

Processo n.º SMS-PRO-2023/28383
1. Nº. DA AQUISIÇÃO: 2404685
2. OBJETO: PAPEL REPROGRAFICO BRANCO 75G/M2 A4 (210X297MM) PCT 500 FLS;
3. PARTES. Hospital Municipal Francisco da Silva Telles e JTH COMERCIO LTDA;
4. FUNDAMENTOS: Lei Federal Nº 10.520/2002 - Art. 1, CAPUT;
5. RAZÃO: PREGÃO
6. VALOR: R$ 3.025,50 (três mil e vinte e cinco reais e cinquenta centavos);
7. AUTORIZAÇÃO: LEANDRO CEZAR MARQUES
(*) Publicado com omissão no D.O Rio do dia 02/01/2024

Processo n.º SMS-PRO-2024/09514
1. Nº. DA AQUISIÇÃO: 2404749
2. OBJETO: VASOPRESSINA 20UI/ML SOLUCAO INJETAVEL 1ML;
3. PARTES. Hospital Municipal Francisco da Silva Telles e MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS DE SAUDELTDA;
4. FUNDAMENTOS: Lei Federal Nº 10.520/2002 - Art. 1, CAPUT;
5. RAZÃO: PREGÃO
6. VALOR: R$ 865,80 (oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos);
7. AUTORIZAÇÃO: LEANDRO CEZAR MARQUES
(*) Publicado com omissão no D.O Rio do dia 02/01/2024

Processo n.º SMS-PRO-2023/28383
1. Nº. DA AQUISIÇÃO: 2404685
2. OBJETO: PAPEL REPROGRAFICO BRANCO 75G/M2 A4 (210X297MM) PCT 500 FLS;
3. PARTES. Hospital Municipal Francisco da Silva Telles e JTH COMERCIO LTDA;
4. FUNDAMENTOS: Lei Federal Nº 10.520/2002 - Art. 1, CAPUT;
5. RAZÃO: PREGÃO
6. VALOR: R$ 3.025,50 (três mil e vinte e cinco reais e cinquenta centavos);
7. AUTORIZAÇÃO: LEANDRO CEZAR MARQUES
(*) Publicado com omissão no D.O Rio do dia 02/01/2024

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
SUPERINTENDÊNCIA DE HOSPITAIS GERAIS E ESPECIALIZADOS

HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES
DESPACHO DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 01/04/2024

Processo nº SMS-PRO-2024/11529 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa
Nº da Aquisição (ou nº da transferência): 201800000039
Objeto: Prorrogação da vigência de prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevadores.
Partes: Hospital Municipal Francisco da Silva Telles e ELEVADORES ELEVAT CONSERVAÇÃO LTDA.
Fundamento: Lei Federal Nº 10.520/2002 - art. 1, Caput.
Razão: Licitação - Pregão.
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Autorização: Leandro Cezar Marques (ordenador de despesa)

HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
SMS- POP-2024/00341

PORTARIA “P” N.º 03, DE 14 DE MARÇO DE 2024
A Diretora do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor de acordo com a Resolução Conjunta CGM/SMS nº 85 de 27 de Outubro de 2016.a Resolução 
Conjunta CGM/SMS nº 85 de 27 de Outubro de 2016.

RESOLVE:
Nomear os membros abaixo elencados para compor a COMISSÃO ESPECIAL DE PATRIMÔNIO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
Alex Sandro Elias Alves das Chagas Lima, Assistente de Patrimônio, CPF 109.xxx.xxx-31.
Ana Lúcia Gonçalves de Carvalho, Agente de Administração, matrícula 10/177.345-6.
Daniele Regina Souza Torres Fernandes, Gerente de Serviços Técnicos, CPF 094.xxx.xxx-05
Josiane da Conceição Estevão Sant´ana, Agente de Administração, matrícula 11/218.525-4.

HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
DESPACHO DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 08/04/2024

Processo nº SMS-PRO-2024/08519 - Autorizo o empenhamento da despesa.
Nº da Aquisição: 231880000020
1 - OBJETO: Prestação de Serviço de Fornecimento de Telefonia Fixa, Móvel e dados para acesso internet.
2 - PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CLARO S/A..
3 - FUNDAMENTO: Artigo I Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/2002 SUAS ALTERAÇÕES.
4- RAZÃO: Pregão
5- NOTA DE EMPENHO: 2024NE00006
6- VALOR: R$ 9.543,60 (nove mil e quinhentos e quarenta e três reais e sessenta centavos).
7- AUTORIZADO POR: Josiane da Conceção Estevão Sant´ana
*Omitido do D.O Rio de 02/01/2024.

HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
DESPACHO DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 08          /04/2024

Processo nº SMS-PRO-2024/08507 - Autorizo o empenhamento da despesa.
Nº da Aquisição: 2402449
1 - OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de água potável e esgotamento sanitário.
2 - PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e IGUÁ RIO DE JANEIRO S/A.

3 - FUNDAMENTO: Artigo 74 Inciso I da Lei nº 14.133 de 01/04//2021 e SUAS ALTERAÇÕES.
4- RAZÃO: LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE
5- NOTA DE EMPENHO: 2024NE000014
6- VALOR: R$ 990.456,40 (novecentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
7- AUTORIZADO POR: Josiane da Conceção Estevão Sant´ana
*Omitido do D.O Rio de 02/01/2024.

HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA SOUZA
DESPACHO DO ORDENADOR

RETIFICAÇÃO
Processo nº SMS-PRO-2024/08500 - Autorizo o empenhamento da despesa.
Onde se lê:
“6- AUTORIZADO POR: Josiane da Conceção Estevão Sant´ana”

Leia-se:
“6 - VALOR: R$ 1.050.000,00 (Um milhão e cinquenta reais)”
“7- AUTORIZADO POR: Josiane da Conceção Estevão Sant´ana”
*Publicado no D.O Rio n° 12 de 03.04.2024 pág. 41, coluna 01

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO LORETO

DESPACHO DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 08/04/2024

SMS-PRO-2024/12350 - Aprovo a Prestação de Contas do Sistema Descentralizado de Pagamento dos Ges-
tores Carlos Luiz Casado da Silva e Ana Lúcia Dias da Silva do HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO 
LORETO - PCRJ, da importância de R$ 39.688,04 (trinta e nove mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quatro 
centavos)

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA
EXPEDIENTE DE 02/01/2024.

Processo nº.: SMS-PRO-2024/05138
1. Nº da aquisição: 240080
2. Solicitação De Consumo: ID 18
3. Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o HMFM.
4. Partes: HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES e LIGTH SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 Art. 75, Inciso II
6. Razão: DISPENSA.
7. Valor: 2.040.000,00 (dois milhões e quarenta mil reais).
8. Autorizado por: Leida Cavalini.
* Omitido em 02/01/2024.

Processo nº.: SMS-PRO-2024/05139.
1. Nº Da Aquisição: 2400210.
2. Solicitação De Consumo: ID 31.
3. Objeto: Prestação de Serviço de Água e Esgoto para o HMFM.
4. Partes: HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES e AGUAS DO RIO 4 SPE S.A.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 art. 75, inciso II.
6. Razão: DISPENSA.
7. Valor: 794.004,00 (setecentos e noventa e quatro mil e quatro reais).
8. Autorizado por: Leida Cavalini.
* Omitido em 02/01/2024.

Processo Nº.: SMS-PRO-2024/05140.
1. Nº da Aquisição: 2400235.
2. Solicitação de Consumo: Id 32.
3. Objeto: Fornecimento de Gás Encanado para o HMFM.
4. Partes: HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES e CEG COMPANHIA ESTADUAL DE GAS.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 Art. 75, Inciso II
6. Razão: Dispensa.
7. Valor: 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).
8. Autorizado Por: Leida Cavalini.
* Omitido em 02/01/2024.

Processo Nº.: SMS-PRO-2023/27872.24
1. Nº da Aquisição: 2403269
2. Solicitação de Consumo: Id 1083.
3. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Manutenção Preventiva e Corretiva de Desibriladores 
Marca Mindray no HMFM.
4. Partes: HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES e SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 74, inciso I.
6. Razão: Inexigibilidade.
7. Valor: R$ 24.125,76 (vinte e quatro mil e cento e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos).
8. Autorizado Por: Leida Cavalini.
* Omitido em 02/01/2024.

Processo Nº.: SMS-PRO-2024/01499.04
1. Nº da Aquisição: 2403607
2. Solicitação de Consumo: Id 2860.
3. Objeto: Aquisição de insumos com cessão de uso de equipamentos em regime de comodato e assistência 
técnica para o serviço de hemoterapia para o HMFM.
4. Partes: HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES e DIAMED LATINO AMERICA S.A.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 10.520/2002 - Art. 1, CAPUT.
6. Razão: Licitação - Pregão.
7. Valor: R$ 75.470,00 (setenta e cinco mil e quatrocentos e setenta reais).
8. Autorizado Por: Leida Cavalini.
* Omitido em 02/01/2024.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-04-09T01:13:54-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




